Kính gửi:  Các đơn vị thành viên

Thực hiện chỉ đạo tại văn bản số 508/BCT-VP ngày 21/01/2019 của Bộ
Công Thương về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm
2019 và công tác tổng kết, khen thưởng ATVSLĐ-PCCN ngành Công Thương
năm 2018, Tập đoàn Điện lực Việt Nam hướng dẫn các đơn vị thực hiện như
sau:

I. Hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019
1. Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 được phát động với chủ đề

“Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao
động tại nơi làm việc”.

2. Thời gian tổ chức: Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 được phát
động trên phạm vi cả nước từ ngày 01 đến ngày 31 tháng 5 năm 2019. Lễ phát
động Tháng hành động về ATVSLĐ tại Trung ương được tổ chức vào thứ Bảy,
ngày 04/5/2019 tại tỉnh Quảng Nam.

3. Các đơn vị lập kế hoạch, nội dung, kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng
ứng Tháng hành động về ATVSLĐ phù hợp với đặc thù sản xuất, kinh doanh
của đơn vị đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, sát với cơ sở trực tiếp sản xuất, thu hút
được sự quan tâm và tham gia tích cực của đông đảo người sử dụng lao động,
người lao động, các tổ chức đoàn thể. Tập trung vào các nội dung như sau:

- Xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch chi tiết triển khai
Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 của đơn vị, cơ sở đảm bảo tính hiệu
quả, thiết thực cho doanh nghiệp và người lao động.

- Rà soát, bổ sung các quy trình, biện pháp làm việc an toàn, phòng chống
cháy nổ tại đơn vị.

- Thực hiện công tác đánh giá rủi ro, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có
hại tại nơi làm việc theo quy định.

- Thực hiện công tác kiểm tra, tự kiểm tra nhằm phát hiện và kịp thời khắc
phục những nguy cơ mất an toàn, xử lý các vi phạm về ATVSLĐ -PCCN.

- Tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về an
toàn; thực hành sơ cấp cứu.

- Thực hiện công tác huấn luyện ATVSLĐ-PCCN theo quy định, huấn
luyện kỹ năng nhận diện, đánh giá rủi ro và các biện pháp phòng ngừa tại nơi

TẬP ĐOÀN
ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

Số:              /EVN-AT+TCNS
V/v hướng dẫn triển khai Tháng hành
động về ATVSLĐ năm 2019 và công
tác tổng kết, khen thưởng ATVSLĐ-
PCCN ngành Công Thương năm 2018

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày       tháng 3 năm 2019

làm việc cho người lao động để phòng ngừa, kiểm soát các nguy cơ rủi ro, tai
nạn đảm bảo ATVSLĐ-PCCN tại đơn vị.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền, phát động các phong trào thực hiện tốt
công tác ATVSLĐ - PCCN tại đơn vị.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện tốt công tác ATVSLĐ - PCCN, giảm thiểu
tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cải thiện điều kiện lao động trong các phân
xưởng, đội, tổ sản xuất.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt và
xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Thực hiện nghiêm túc việc khai báo, thống kê, báo cáo tai nạn lao động
theo quy định pháp luật hiện hành.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình, nạn nhân bị tai
nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

4. Phân công cán bộ lãnh đạo, cán bộ an toàn tăng cường kiểm tra và giám
sát công tác an toàn tại hiện trường. Thường xuyên tổ chức kiểm tra phát hiện
các điểm mất an toàn, lãnh đạo các cấp phải có trách nhiệm đề ra các biện pháp
để loại trừ ngay. Khi phát hiện các lỗi vi phạm cần xử lý nghiêm khắc, tổ chức
rút kinh nghiệm trong toàn đơn vị.

5. Tập đoàn sẽ tổ chức đoàn kiểm tra các hoạt động hưởng ứng tại một số
đơn vị trong khoảng thời gian trước, trong và sau Tháng hành động về
ATVSLĐ.

II. Tổng kết công tác ATVSLĐ-PCCN năm 2018
Đánh giá kết quả thực hiện công tác ATVSLĐ-PCCN trong năm 2018 theo

các nội dung:
1. Đánh giá việc thực hiện công tác ATVSLĐ-PCCN
- Tổ chức bộ máy thực hiện công tác ATVSLĐ-PCCN.
- Việc xây dựng kế hoạch ATVSLĐ và kết quả thực hiện.
- Công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện nội quy, quy trình bảo

đảm ATVSLĐ.
- Công tác tự kiểm tra, giám sát về ATVSLĐ-PCCN; công tác huấn luyện

về ATVSLĐ.
- Công tác kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, công tác

đánh giá rủi ro, biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy
nổ tại nơi làm việc.

- Việc thực hiện công tác báo cáo định kỳ về ATVSLĐ theo quy định: Báo
cáo định kỳ về ATVSLĐ; báo cáo định kỳ về tai nạn lao động, bệnh nghề
nghiệp. Thực hiện việc khai báo, điều tra về tai nạn lao động; thống kê và báo
cáo định tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Việc đảm bảo môi trường và cảnh quan xanh, sạch, đẹp; công tác đo đạc,
quan trắc môi trường và có những biện pháp cải thiện môi trường theo quy định.

- Việc áp dụng tiến bộ khoa học, công nghệ, sáng kiến cải tiến kỹ thuật
trong công tác ATVSLĐ-PCCN.

- Đánh giá về kết quả thực hiện công tác ATVSLĐ-PCCN năm 2018 so với
2017: Tần suất tai nạn lao động; việc cải thiện điều kiện, môi trường làm việc;
bệnh nghề nghiệp; công tác phòng chống cháy nổ.

2. Kế hoạch và kết quả thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2018.
3. Các kiến nghị về các vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác

ATVSLĐ-PCCN của đơn vị và đề xuất sửa đổi các quy định chưa hợp lý về
công tác ATVSLĐ-PCCN.

4. Tổng hợp số liệu về công tác ATVSLĐ-PCCN (theo mẫu tại Phụ lục II
kèm theo Thông tư số 07/2016/TT-BLĐTBXH ngày 15/5/2016 của Bộ Lao động
– Thương binh và Xã hội quy định một số nội dung tổ chức thực hiện công tác
ATVSLĐ đối với cơ sở sản xuất kinh doanh và bổ sung thêm số liệu về cháy nổ:
Tổng số vụ cháy nổ, số người bị nạn do cháy nổ, số người chết do cháy nổ).

III. Khen thưởng công tác ATVSLĐ năm 2018
Các đơn vị tổng kết, đề xuất các tập thể và cá nhân xuất sắc tiêu biểu về

công tác ATVSLĐ năm 2018 (ưu tiên các tổ, đội, phân xưởng, người lao động
trực tiếp sản xuất, người làm công tác an toàn, vệ sinh viên), các hình thức
khen thưởng gồm:

1. Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng
1.1. Danh hiệu thi đua
- Cờ thi đua Tập đoàn Điện lực Việt Nam.
1.2. Hình thức khen thưởng
- Bằng khen của Bộ Công Thương.
- Bằng khen của Tập đoàn Điện lực Việt Nam.
2. Tiêu chuẩn xét khen thưởng: Theo hướng dẫn tại Phụ lục 1 đính kèm

văn bản này.
3. Số lượng khen thưởng
Căn cứ vào tình hình công tác ATVSLĐ-PCCN của các đơn vị trong Tập

đoàn, sau khi xem xét các đề nghị của các đơn vị thành viên, Tập đoàn sẽ xét tặng
các danh hiệu theo khối như sau:

3.1. Đối với tập thể
a. Khối các Tổng công ty Điện lực, Tổng công ty truyền tải điện Quốc gia:
 - Cả khối (06 Tổng công ty): 06 Cờ thi đua EVN.
 - Mỗi Tổng công ty: 01 Bằng khen Bộ Công Thương; 04 Bằng khen EVN.
b. Khối các Tổng công  ty Phát điện/ Công ty Phát điện trực thuộc:
- Cả khối (03 Tổng công ty và 09 Công ty Phát điện trực thuộc EVN): 04

Cờ thi đua EVN;
- Mỗi Tổng công ty Phát điện: 01 Bằng khen Bộ Công Thương; 03 Bằng

khen EVN.

- Mỗi Công ty Phát điện trực thuộc: 01 Bằng khen EVN; trong tất cả các
Công ty phát điện trực thuộc: 02 Bằng khen Bộ Công Thương sẽ xét cụ thể theo
thành tích.

c. Khối các đơn vị khác:
- Khối đơn vị sự nghiệp: 02 Bằng khen EVN.
- Khối đơn vị QLDA: 02 Bằng khen EVN.
- Khối đơn vị phụ trợ: 02 Bằng khen EVN.
- Trong khối các đơn vị khác: 01 Bằng khen Bộ Công Thương sẽ xét cụ thể

theo thành tích.
3.2. Đối với cá nhân:
a. Khối các Tổng công ty Điện lực, Tổng công ty truyền tải điện Quốc gia:
- Mỗi Tổng công ty: 01 Bằng khen Bộ Công Thương; 04 Bằng khen EVN.
b. Khối các Tổng công  ty Phát điện/ Công ty Phát điện:
- Mỗi Tổng công ty Phát điện: 01 Bằng khen Bộ Công Thương; 03 Bằng

khen EVN.
- Mỗi Công ty phát điện trực thuộc: 01 Bằng khen EVN; trong tất cả các

Công ty phát điện: 02 Bằng khen Bộ Công Thương  sẽ xét cụ thể theo thành tích.
c. Khối các đơn vị khác:
- Khối đơn vị sự nghiệp: 02 Bằng khen EVN.
- Khối đơn vị QLDA: 02 Bằng khen EVN.
- Khối đơn vị phụ trợ: 02 Bằng khen EVN.
Trong khối các đơn vị khác: 01 Bằng khen Bộ Công Thương sẽ xét cụ thể

theo thành tích.
4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng
Các đơn vị tổng hợp danh sách và đề xuất hình thức khen thưởng, trình Tập

đoàn để xét khen thưởng.
Hồ sơ đề nghị khen thưởng của một cá nhân, một tập thể gồm 02 bộ (bản

chính) đối với đề nghị Bằng khen Bộ Công Thương; 01 bộ (bản chính) đối với
đề nghị Cờ thi đua EVN, Bằng khen EVN. Thành phần hồ sơ phải gồm các loại
văn bản sau:

a. Tờ trình của cấp có thẩm quyền đề nghị khen thưởng.
b. Biên bản họp của Hội đồng Thi đua khen thưởng.
c. Danh sách trích ngang tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng và báo

cáo tóm tắt thành tích theo mẫu Phụ lục 2 đính kèm văn bản này.
d. Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (theo Mẫu số 01 và Mẫu số 02

kèm theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định chi tiết thi
hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng).

e. Báo cáo về công tác ATVSLĐ-PCCN của đơn vị theo nội dung quy định
tại Mục II văn bản này.

f. Đối với cá nhân là cán bộ quản lý phải có xác nhận về sáng kiến, cải tiến
kỹ thuật và tổ chức quản lý nhằm thực hiện tốt và cải thiện điều kiện lao động

đảm bảo ATVSLĐ-PCCN của Hội đồng ATVSLĐ hoặc Hội đồng sáng kiến,
Hội đồng khoa học cơ sở.

( Hồ sơ không đầy đủ, Tập đoàn sẽ không xét để khen thưởng)
IV. Thời hạn gửi kế hoạch, báo cáo và hồ sơ đề nghị khen thưởng
1. Các đơn vị gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng công tác ATVSLĐ-PCCN

năm 2018 về Ban An toàn Tập đoàn trước ngày 15/3/2019, quá thời gian trên hồ
sơ coi như không hợp lệ.

2. Các đơn vị lập kế hoạch hưởng ứng tháng hành động ATVSLĐ gửi về
Ban An toàn Tập đoàn trước ngày 15/3/2019, trong kế hoạch phải thể hiện rõ nội
dung của các giai đoạn trước, trong và sau khi tổ chức các hoạt động tháng hành
động. Sau khi kết thúc tháng hành động các đơn vị gửi báo cáo tổng kết, đánh
giá rút kinh nghiệm, kết quả tổ chức (theo mẫu Phụ lục kèm theo Thông tư số
02/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/2/2017 của Bộ LĐTBXH Hướng dẫn tổ chức
tháng hành động về ATVSLĐ) về Ban An toàn Tập đoàn trước ngày 05/7/2019.

Các đơn vị gửi file word kế hoạch hưởng ứng tháng hành động, danh sách
tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng theo mẫu phụ lục 2 về Ban An toàn
theo địa chỉ email: longph@evn.com.vn; tuanva@evn.com.vn.

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (e-copy để t/h);
- TGĐ Trần Đình Nhân (e-copy để b/c);
- CĐ ĐLVN (để p/h);
- Lưu: VT, AT, TC&NS.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

                 Ngô Sơn Hải

mailto:longph@evn.com.vn
mailto:tuanva@evn.com.vn

		DAI NGOC GIANG
	2019-03-07T11:00:45+0700
	Hà Nội
	Kiểm tra

		LE QUANG LONG
	2019-03-08T12:53:50+0700
	Hà Nội
	Kiểm tra

		NGO SON HAI
	2019-03-08T14:11:16+0700
	Hà Nội
	Kiểm tra

		2019-03-08T15:29:01+0700

		2019-03-08T15:29:06+0700

		2019-03-11T10:58:24+0700